[image: image1.jpg]

исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
3300, г. Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07
Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е
об оставлении без движения

заявления о принятии обеспечительных мер
	« 20 » февраля 2018 г.
	                               Дело №  120/18-12

	г. Тирасполь

  Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи         Григорашенко И. П., рассмотрев ходатайство ДООО «Агро-Люкка» об обеспечении заявления ДООО «Агро-Люкка» (Рыбницкий район, с. Большой Молокиш, почтовый адрес:                  г. Рыбница, ул. Первомайская, 28)  к  Министерству юстиции Приднестровской Молдавской Республики в лице Государственной службы регистрации и нотариата (г. Тирасполь,          ул. Ленина, 26) о признании  незаконным в части  решения  об отказе в государственной  регистрации  права долгосрочного пользования земельными участками,

У С Т А Н О В И Л:

ДООО «Агро-Люкка» обратилось в Арбитражный суд с заявлением о признании  незаконным в части решения Государственной службы регистрации и нотариата Министерства юстиции Приднестровской Молдавской Республики об отказе в государственной регистрации права долгосрочного пользования земельными участками.

Определением от 20 февраля 2018 года данное заявление принято к производству.

В обозначенный день через общий отдел Арбитражного суда поступило ходатайство ДООО «Агро-Люкка» о принятии обеспечительных мер по заявлению в рамках дела            № 120/18-11 в виде запрета Министерству юстиции Приднестровской Молдавской Республики до вступления в законную силу окончательного судебного акта по настоящему делу регистрации права долгосрочного пользования земельными участками по адресу: Рыбницкий район, с. Выхватинцы:

- общей площадью 685 000 кв. м., кадастровый номер 55-51-000032;

- общей площадью 605 000 кв. м., кадастровый номер 55-51-000033;

- общей площадью 964 000 кв. м., кадастровый номер 55-51-000034;

- общей площадью 1 105 000 кв. м., кадастровый номер 55-51-000035;

- общей площадью 1 281 000 кв. м., кадастровый номер 55-51-000036;

- общей площадью 3 591 000 кв. м., кадастровый номер 55-51-000037;

- общей площадью 54 000 кв. м., кадастровый номер 55-51-000038;

- общей площадью 447 000 кв. м., кадастровый номер 55-51-000039;

- общей площадью 117 000 кв. м., кадастровый номер 55-51-000040;

- общей площадью 3 293 000 кв. м., кадастровый номер 55-51-000041;

- общей площадью 4 168 000 кв. м., кадастровый номер 55-51-000042;

Рассмотрев данное ходатайство в соответствии со статьей 65-2 АПК ПМР, суд пришел к следующим выводам.

Согласно статье 64 АПК ПМР Арбитражный суд по ходатайству лица, участвующего в деле, а в случаях, предусмотренных указанным Кодексом, и иного лица, может принять срочные временные меры, направленные на обеспечение иска или имущественных интересов заявителя (обеспечительные меры).

Требования, предъявляемые к ходатайству об обеспечении заявления, содержатся в статье 65-1 АПК ПМР.

В соответствии с частью второй подпункта 3 указанной процессуальной нормы к заявлению, подписанному представителем, прилагается доверенность или иной подтверждающий полномочия на его подписание документ. Однако данное требование ДООО «Агро-Люкка» не исполнено.

Ходатайство ДООО «Агро-Люкка» о принятии обеспечительных мер подписано представителем общества – Кириченко О.В.  К указанному  ходатайству приложена копия доверенности представителя ДООО «Агро-Люкка», заверенная самим представителем, что является недопустимым.
В соответствии с пунктом 2 статьи 41 АПК ПМР доверенность от имени организации выдается за подписью ее руководителя или иного лица, уполномоченного на это ее учредительными документами, с приложением печати этой организации.

Согласно положениям пункта 3 статьи 198 ГК ПМР представитель не может совершать сделки от имени представляемого в отношении себя лично.

Из совокупности приведенных норм права Арбитражный суд приходит к выводу, что представитель не вправе заверять доверенность, подтверждающую его полномочия.

Кроме того, исходя из буквального толкования подпункта 3 статьи 65-1 АПК ПМР, к заявлению прилагается оригинал доверенности; названной нормой не предусмотрена возможность предъявления вместо подлинной доверенности ее копии.
На основании изложенного представленная копия доверенности не может быть принята судом в качестве документа, подтверждающего полномочия представителя на подписание ходатайства о принятии обеспечительных мер.
Пунктом 4 статьи 65-2 АПК ПМР предусмотрено, что Арбитражный суд оставляет заявление об обеспечении иска без движения по правилам статьи 96-1 Кодекса, если оно не соответствует требованиям, предусмотренным статьей 65-1 такового.

Принимая во внимание изложенное, Арбитражный суд полагает, что ходатайство ДООО «Агро-Люкка» о принятии обеспечительных мер подлежит оставлению без движения в связи его несоответствием пункту 3 статьи 65-1 АПК ПМР.

При таких обстоятельствах Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики, руководствуясь пунктом 4 статьи 65-2, статьями 96-1, 128 АПК ПМР,

О П Р Е Д Е Л И Л:

1. Оставить ходатайство ДООО «Агро-Люкка» об обеспечении заявления без движения.

2. Предложить ДООО «Агро-Люкка» в срок до 22 февраля 2018 года устранить допущенное несоответствие ходатайства требованиям Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики.

Определение не обжалуется.

Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                                И. П. Григорашенко
Форма  № Ф-1
Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г. № 104 о/д
1